六月三十日，本集團之資本負債比率為31%（二零零七年十二月三十一日：27%），
以該日之總借貸減去現金再除以總資產計算。

外匯風險

於二零零八年六月三十日，本集團並無重大外匯波動風險及任何相關對沖。

重大收購及出售

截至二零零八年六月三十日止六個月，本集團並無重大收購及出售。

抵押資產及或然負債

本集團之抵押資產及或然負債與最新近刊發之全年報告相比並無重大變動。

結算日後事項

結算日後事項於二零零八年八月十八日，本集團訂立一份協議，以現金代價
人民幣23,600,000元收購廣東康力醫藥有限公司（「廣東康力」）之全部股本權益。
廣東康力持有有關銷售健康產品及設備之直接銷售特許權。該特許權由中國商務
部簽發，主要涵蓋保健產品及設備之直接銷售。交易詳情已載於本集團於二零零
八年九月十二日刊發之通函。

職員及薪酬政策

於二零零八年六月三十日，本集團共有約700名職員。回顧期間之總職員成
本約為9,819,200港元（截至二零零七年六月三十日止六個月：8,630,540港元）。本
集團向僱員提供全面薪酬及僱員福利計劃。此外，本集團亦按個別職員的工作表
現及本集團的業績而向合資格職員授予購股權及提供酌情花紅。

附錄三	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

134

經擴大集團未經審核備考財務資料之會計師報告

下文為接獲自本公司核數師陳葉馮會計師事務所有限公司之報告全文，僅供收
錄於本通函。誠如附錄四「備查文件」一段所述，以下會計師報告之副本可供查閱。

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

緒言

以下為根據上市規則而編製擬議換股（定義見本通函）後經擴大集團之未經
審核備考財務資料，旨在說明擬議換股對本集團於二零零八年六月三十日之財
務狀況及截至二零零八年六月三十日止年度之業績及現金流量之影響。由於其
編製僅供說明用途，且由於其性質使然，故未必能反映經擴大集團於擬議換股
完成後之真實財務狀況、業績及現金流量。

擬議換股後經擴大集團之未經審核備考資產負債表乃根據本通函附錄一所
載於二零零八年六月三十日之本集團經審核綜合資產負債表而編製，猶如擬議
換股已於二零零八年六月三十日完成。

擬議換股後經擴大集團之未經審核備考綜合收益表及現金流量表乃根據本
通函附錄一所載截至二零零八年六月三十日止年度之本集團經審核綜合收益表
及現金流量表而編製，猶如擬議換股已於二零零七年七月一日完成。

附錄三	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

135

於二零零八年六月三十日之未經審核備考綜合資產負債表

   經擴大集團
   於二零零八年
 本集團 有關收購  六月三十日
 於二零零八年 可換股債券 換股後 之備考綜合
 六月三十日 之備考調整 之備考調整 資產負債表
 附註(1) 附註(2) 附註(3)、(6)

 港元 港元 港元 港元

非流動資產
物業、廠房及設備 211,910 – – 211,910
可供出售之金融資產 33,571,905 – 43,333,333 76,905,238
附有換股權之可換股票據 – 31,666,667 (31,666,667) –

 33,783,815 31,666,667 11,666,666 77,117,148

流動資產
透過損益按公平價值列值
 之金融資產 56,199,890 – – 56,199,890
應收一名股東款項 19,110 – – 19,110
預付款項、按金及其他
 應收款項 825,848 – – 825,848
現金及現金等價物 180,817,111 (30,000,000) – 150,817,111

 237,861,959 (30,000,000) – 207,861,959

流動負債
其他應付款項及應計負債 578,820 – – 578,820
應付一間關連公司款項 43,349 – – 43,349
應繳稅項 86,994 – – 86,994

 709,163 – – 709,163

流動資產淨值 237,152,796 (30,000,000) – 207,152,796

資產淨值 270,936,611 1,666,667 11,666,666 284,269,944

資本及儲備
股本 24,835,340 – – 24,835,340
儲備 246,101,271 1,666,667 11,666,666 259,434,604

 270,936,611 1,666,667 11,666,666 284,269,944

附錄三	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

136

截至二零零八年六月三十日止年度之未經審核備考綜合收益表

   經擴大集團
   截至
   二零零八年
 本集團截至   六月三十日
 二零零八年 有關收購  止年度
 六月三十日 可換股債券 換股後 之備考
 止年度 之備考調整 之備考調整 綜合收益表
 附註(1) 附註(2) 附註(3)

 港元 港元 港元 港元

股息收入 171,506 – – 171,506

利息收入 2,929,623 – – 2,929,623

出售透過損益按公平價值列值
 之金融資產的已實現收益 11,457,296 – – 11,457,296

透過損益按公平價值列值
 之金融資產的未變現虧損 (11,219,782) – – (11,219,782)

收購附有換股權之可換股債券
 之折讓 – 1,666,667 – 1,666,667

轉換附有換股權之可換股債券
 之收益 – – 11,366,666 11,366,666

其他收入 1,254 – – 1,254

可供出售之金融資產減值 (7,950,000) – – (7,950,000)

行政開支 (9,778,531) – – (9,778,531)

經營業務虧損 (14,388,634) 1,666,667 11,366,666 (1,355,301)

融資成本 (22,403) – – (22,403)

除稅前虧損 (14,411,037) 1,666,667 11,366,666 (1,377,704)

稅項 (86,994) – – (86,994)

本公司權益持有人應佔虧損 (14,498,031) 1,666,667 11,366,666 (1,464,698)

附錄三	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

137

截至二零零八年六月三十日止年度之未經審核備考綜合現金流量表

   經擴大集團
   截至
   二零零八年
 本集團截至   六月三十日
 二零零八年 有關收購  止年度
 六月三十日 可換股債券 換股後 之備考綜合
 止年度 之備考調整 之備考調整 現金流量表
 附註(1) 附註(2) 附註(3)、(4)

 港元 港元 港元 港元

經營業務之現金流量
 除稅前虧損 (14,411,037) 1,666,667 11,366,666 (1,377,704)

就下列項目作出調整：
 利息開支 22,403 – – 22,403

 利息收入 (2,929,623) – – (2,929,623)

 股息收入 (171,506) – – (171,506)

 折舊 75,515 – – 75,515

 出售物業、廠房及設備之虧損 30,248 – – 30,248

 出售透過損益按公平價值列值
  之金融資產的已實現收益 (11,457,296) – – (11,457,296)

 買賣透過損益按公平價值列值
  之金融資產的未實現虧損 11,219,782 – – 11,219,782

 收購附有換股權之可換股
  債券之折讓 – (1,666,667) – (1,666,667)

 轉換附有換股權之可換股
  債券之收益 – – (11,366,666) (11,366,666)

 可供出售之金融資產減值 7,950,000 – – 7,950,000

 以股份為基礎之付款 1,685,836 – – 1,685,836

附錄三	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

138

   經擴大集團
   截至
   二零零八年
 本集團截至   六月三十日
 二零零八年 有關收購  止年度
 六月三十日 可換股債券 換股後 之備考綜合
 止年度 之備考調整 之備考調整 現金流量表
 附註(1) 附註(2) 附註(3)、(4)

 港元 港元 港元 港元

未計營運資金變動前經營
 現金流量 (7,985,678) – – (7,985,678)

 預付款項、按金及其他應收
  款項增加 (601,572) – – (601,572)

 其他應付款項及應計負債減少 (1,471,927) – – (1,471,927)

 應付董事款項（減少）╱增加 (3,587,996) – – (3,587,996)

 應付一間關連公司款項
  增加╱（減少） (286,651) – – (286,651)

 經營業務所用現金淨額 (13,933,824) – – (13,933,824)

 利息收入 2,929,623 – – 2,929,623

 股息收入 171,506 – – 171,506

經營業務所用現金淨額 (10,832,695) – – (10,832,695)

投資活動之現金流量
 收購可供出售之金融資產 (31,521,905) (30,000,000) (300,000) (61,821,905)

 收購透過損益按公平價值
  列值之金融資產 (142,027,558) – – (142,027,558)

 收購物業、廠房及設備 (272,208) – – (272,208)

 出售透過損益按公平價值
  列值之金融資產的所得款項 86,065,182 – – 86,065,182

投資活動所用現金淨額 (87,756,489) (30,000,000) (300,000) (118,056,489)

附錄三	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

139

   經擴大集團
   截至
   二零零八年
 本集團截至   六月三十日
 二零零八年 有關收購  止年度
 六月三十日 可換股債券 換股後 之備考綜合
 止年度 之備考調整 之備考調整 現金流量表
 附註(1) 附註(2) 附註(3)、(4)

 港元 港元 港元 港元

融資活動之現金流量
 發行新股份所得款項淨額 218,778,058 – – 218,778,058

 償還其他貸款 (1,920,000) – – (1,920,000)

 已付利息 (22,403) – – (22,403)

 融資活動產生之現金淨額	 216,835,655 – – 216,835,655

 現金及現金等價物之增加 118,246,471 – – 87,946,471

 於年初之現金及現金等價物 59,691,003 – – 59,691,003

 外幣匯率變動之影響 2,879,637 – – 2,879,637

 於年終之現金及現金等價物 180,817,111 (30,000,000) (300,000) 150,517,111

附錄三	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

140

未經審核備考財務資料附註

(1) 有關結餘乃摘錄自本通函附錄一所載本集團截至二零零八年六月三十日止年度之經審
核財務資料。

(2) 於二零零八年九月二十二日，本公司全資附屬公司世貿投資企業有限公司與中國水務
集團有限公司全資附屬公司Good Outlook Investments Limited訂立一項協議，按現金代
價30,000,000港元收購中國植物開發控股有限公司（「中國植物開發」）所發行之待售可
換股債券。待售可換股債券票面值為25,000,000港元，按年利率3厘計息，於二零一七
年十一月十三日到期，可按換股價0.15港元轉換為每股面值0.01港元之中國植物開發
已繳足普通股。轉換全部待售可換股債券後，世貿投資將擁有166,666,666股中國植物
開發普通股（「擬議換股」）。

調整乃反映收購待售可換股債券對經擴大集團綜合資產負債表於擬議換股前之影響，
猶如收購事項已於二零零八年六月三十日進行。

 港元

收購附有換股權之可換股債券 30,000,000
附有換股權之可換股債券於收購日期之公平價值
 166,666,666股每股0.19港元 31,666,667

收購折讓 1,666,667

可換股債券於收購日期之公平價值乃基於中國植物開發於二零零八年九月二十二日之
收市價每股0.19港元計算。